
Česko je jednou z deseti zemí, které dne 1. května 2004 přistoupily k Evropské unii. Aby Evropská unie pomohla 
těmto členským státům dohnat průměr EU, pokud jde o růst a příjmy, investovala v nich prostřednictvím své politiky 
soudržnosti a od roku 2014 prostřednictvím investičního plánu pro Evropu (Junckerova plánu) značné prostředky. Tyto 
investice měly v praxi velmi pozitivní konkrétní výsledky, a to nejen díky financování z prostředků EU, ale také díky úsilí 
těchto členských států o reformu a o to, aby se staly atraktivním místem pro investory a místem, kde se budou podniky 
usazovat a prosperovat.

ROSTEME SPOLEČNĚ:
PODPORA Z PROSTŘEDKŮ EU OD ROKU 2004 PRO ČESKO Lorem ipsum

Czechia - GDP/head (PPS), index EU-28=100

0

Czechia

201720162015201420132012201120102009200820072006200520042003

100
EU-28

Konvergence: od roku 2003 vzrostl český HDP na obyvatele 
v porovnání s průměrem EU o 13 procentních bodů

53,5 miliardy EUR 
investice v Česku z evropských strukturálních 
a investičních fondů v období 2004–2020 

4,4 miliardy EUR
dodatečné investice v Česku v rámci Junckerova plánu 
od roku 2014

Od počátku funkčního období Junckerovy Komise v roce 2014 podpořily evropské strukturální a investiční fondy 
a Junckerův plán 22 697 českých malých a středních podniků.

Růst: HDP na obyvatele vzrostl v období 2003–2017 o 62 %

„Rozhodnutí rozšířit Unii v roce 2004 o deset evropských zemí bylo 
významnou událostí pro náš kontinent a významným okamžikem v dějinách. 
Přistoupení zemí střední a východní Evropy a odhodlání jejich obyvatel při 
přípravě na toto přistoupení umožnilo, aby územní geopolitické uspořádání 
našeho kontinentu znovu odpovídalo jeho historickému zakotvení. Stále 
zůstávám přesvědčeným stoupencem rozšíření.“

Předseda Evropské komise Jean-Claude Juncker, 29. dubna 2019



EU podporuje projekt Extreme Light 
Infrastructure – Beamlines (ELI 
– Beamlines), výzkum laserových 
systémů v mezinárodním výzkumném 
středisku se sídlem ve Středočeském 
kraji.

Český start-up Frusack byl díky 
půjčce od EU schopen vytvořit 
opětovně použitelné a biologicky 
rozložitelné tašky, v nichž si zákazníci 
supermarketů mohou odnášet 
zakoupené ovoce a zeleninu. 

EU financuje projekt sociálního 
bydlení v Ostravě, třetím největším 
městě České republiky, aby podpořila 
rodiny s nižším příjmem.

 BUDOVÁNÍ EXCELENCE V OBLASTI VÝZKUMU A INOVACÍ

V rámci programu EU pro výzkum a inovace Horizont 2020 obdrželo Česko 262,6 milionu EUR. Program 
Horizont 2020 obsahuje specifický podprogram k šíření excelence a rozšiřování účasti, který se zaměřuje na 
budování kapacit na univerzitách a ve výzkumných organizacích. V rámci tohoto podprogramu mohou všechny 
členské státy, které k EU přistoupily po roce 2004, získávat finanční podporu, vytvářet partnerství po celé 
Evropě a budovat výzkumná střediska. V této souvislosti obdrželo Česko 15,5 milionu EUR. 

EU investuje v rámci strukturálního financování 
ekvivalent 2 270 EUR na obyvatele České republiky

EU financuje projekty soudržnosti v Česku až do 
výše 73 % jejich hodnoty.

Klíčové výsledky 
investic do politik 

soudržnosti 
v uplynulém 

desetiletí 

35 600 nových 
pracovních míst  

lepší vodovodní a 
kanalizační sítě pro 1,1 

milionu Čechů 

3 218 km nových nebo 
modernizovaných silnic 

675 km nových nebo 
modernizovaných 
železničních tratí 

Od roku 2014 poskytuje EU strukturální financování ve výši 40 % všech veřejných investic v Česku.



Rozšíření EU je přínosem pro všechny. Díky většímu jednotnému trhu se otevřely nové trhy pro společnosti 
v EU i v nových členských státech. Investice EU vedly ke zvýšení příjmů obyvatel těchto členských států, 
a tak vzrostly obchodní a investiční příležitosti všude v Evropské unii. Investice EU v těchto zemích mohou 
přispět k tvorbě pracovních míst a růstu v ostatních členských státech dokonce ještě přímějším způsobem, 
jestliže daný podnik působí jako dodavatel v přeshraničním projektu financovaném z prostředků EU.

Odhaduje se například, že téměř třetina dopadu politiky soudržnosti na HDP Německa pochází z programů 
financování prováděných v jiných členských státech. 

A v neposlední řadě je větší jednotný trh pro investory z celého světa atraktivnější: přímé zahraniční 
investice v EU se od přistoupení více než zdvojnásobily (z 15,2 % HDP v roce 2004 na 40,9 % HDP v roce 
2017).


